§. IV.

*Ratio à pri-* Hic verò non difficile est comprehendere, qvod in omni-  
*ori à com-* bus Rebuspublicis multi & infiniti sint Status & characteres  
*muni rerum-* personarum, secundum qvos illi, qui sub aliquo Statu sunt  
*publicarum* comprehensi, pro diversitate illius Status etiam diversis & va-  
*naturâ.* riantibus juribus utuntur, atqve à communibus cum reliqvis  
concivibus juribus peculiari aliquo jure vel exemptione, vel  
eminentiâ gaudent, ac simul etiam sàpè peculiaria onera fe-  
runt, qui singuli Status secundum methodum Juris Justinia-  
nei pertinent ad primum juris objectum, ibique explicari so-  
lent. Jam uti inter hos Status ordo est & præferentia; ita rur-  
sus facile intelligitur, illum Statum in Republicâ qvâcunque  
reliqvos omnes, (in Monarchia tamen post Principem,) præ-  
cedere,

cedere, qui in Comitiis de negotiis Imperii ad deliberandum & ordinandam rem publicam adhibetur. Unde suâ sponte fluit, quod quemadmodum reliqui Status in Republica vel Imperio sunt, sed non tractant negotia Imperii; ita posteriores Status ad differentiam reliquorum commodissime appellari possunt. *Status Republicæ vel Imperii*, priores verò *Status in Imperio*. Vel etiam id exinde sequitur, ut Status in Republica deliberantes tanquam analogatum Nobilissimum voce *Status* absolútè positâ intelligantur; reliqui vero cum additamento qualitatis ex qua statum certum habere dicuntur, appellen-  
tur; v.g. *Status nobilitatis, ingenuitatis, patriæ potestatis &c.*

## §. V.

Id autem difficultius est, quasi à priori deducere, cur in *Difficiliorsim* Imperio, Germanico præter Electores, Principes, Comites & *tio à priori*, Barones, (ut de quibus vel nullum vel exiguum esse potest *cur in Im-*  
*dubium*), de negotiis Imperii deliberent non solum, sed & *sta-perio* Ger-  
tuant Civitates, nobiles non deliberent; cum tamen commu-*nante* Civi-  
niter alias in Rebus publicis nobiles præcedant homines civici *tates in Co-*  
& urbici ordinis; & in Germania ipsa extra comitia ordo no-*mitis com-*  
bilium multas prærogativas habeat præ Civibus, si non omni-*pareant, non*  
bus, saltem plerisque, etiam Civitatum multarum Imperia-*verò Nobiles.*  
*Quin imo* in comitiis provincialibus Statuum Imperii  
haud dubiè ordo Equestris & comparet & ordini civico præ-  
fertur. Cur non eadem esse deberet ratio in comitiis totius  
Imperii? Sane regimen specialium Rerum publicarum in Im-  
perio ferè à modo regimini communis deductus esse solet,  
eumque in plerisque imitatur. Hic fateor paucos me repe-  
ruisse qui nodum hunc ritè tangere, id est, cum ratione solvere  
tentaverint.

## §. VI.

Solus, quos videre licuit, ILLISTRIS COCCEJUS *Sententia*  
uti in plurimis Juris publici capitibus laudabili exemplo ferè *bac de re Il-*  
primus solet rem à primâ origine & statu ipso Imperii dedu-*lustris Coc-*  
cere, ita & in quæstione de charactere Statuum Imperii pro-*ceji.*  
cedit, & postquam in præcedentibus capitibus origines ac  
qua.

qualitates officiorum ac dignitatum in Imperio, pro more, id est, eruditissimè deduxisset, tum in cap. 19. ubi de Statibus Imperii agere ipsi animus est, statim §. 1. tanquam Conclusionem ex dictis infert: *Hac officia, ait, & dignitates regni qui jure territorialium suarum gerunt, illi omnes & soli concurrunt in Comitiis & gubernatione Imperii; ideoque Imperii Status, Reichs-Stände dicuntur: Status ergo sunt immediata civitatis Germanicae membra, quorum terris cohæret officium regni cum regali dignitate; atque adeò Jus Comitiorum.*

## §. VII.

*Quae plana est intuitu Nobilium.* Hæc ratio uti planissima est, cum quilibet capiat, convenientissimum esse, ut ii, qui officia Reipublicæ cum dignitate gerunt, & de regalibus regni sint solliciti, etiam de negotiis Reipublicæ deliberent, reliqui vero qui vel dignitate possent absque dignitate ad deliberationes & decisiones negotiorum Imperii regulariter non adhibeantur; ita ex ea modestissime satisfieri potest Scriptoribus, qui olim prætenderunt, etiam nobiles Imperii debere gaudere voto in Comitiis. Et satisfecit jam ipse Vir illustris d. l. §. 14. Hinc excludantur à numero Statuum VI. Nobiles immediati: qui nunquam Status Imperii fuere; cum non propter officium regni, sed ministerium & ipsi constituti & terræ iis datæ sint; idque & hodie constat, (quicquid diff. Dd. apud Carpz. de L. Reg. c. 3. sect. 12. n. 30.) Olim secus fuisse nullibi appetet: et si aliquando Leges & Recessus Imperii vel iis presentibus, ut A. B. in pref. imò & consilis, ut bullæ Sigismundi apud Gold. Conf. tom. I. in ann. 1434. fol. 398. §. 2. & 4, (que non in comitiis sed in acta Coronationis facta est) vel in eos, uti in alios subjectos, publicari sint; Ref. Pol. Frid. III. 1442. quin et si aliquando ad comitia quoque vocati essent. Diff. Carpz. d. Sect. 12. Nec obstat R. II. 1564. §. 6. sed magis firmat qua dicta sunt.

## §. VIII.

*Dubio obno-* Sed videtur tamen ea ratio simul obstat Civitatibus immixta intuitu perialibus. Quia nec hæc officia regni olim sustinuerunt, nec Civitatum. ad classem eorum qui cum dignitate regalium investiti sunt, referri poterunt, quin potius evidens est, *populum Germanicum,*

cum, quatenus hic proceribus & officialibus Regni opponitur constare ex ordine Equestris & Civibus urbium. Sed quemadmodum non fuit animus Illustri Autori Civitates à Classe Statuum excludere & Comitiis, cum utrobique civitates Imperii expresse memoreret; ita tamen dubium illud non nullius momenti tollendum est.

§. IX.

Deprehendo quidem in posteriori editione c. 19. §. 1. mens. Ad id dubitem ejus paulo alter explicari: *Hec, ait, officia regni qui Jure um prima terrarum suarum immediate gerunt, illi omnes & soli concurrunt in responsio.*

Comitiis & gubernatione Imperii, ideoque Imperii Status, Reichs-  
Stände dicuntur: Status ergo sunt immediata Civitatis Germanica  
membra, quorum terris cohæret officium regni, eoque nomine Jus  
Comitiorum. Vides hic omnissam esse mentionem dignitatum  
item regalis dignitatis, quæ in priori tanquam character secun-  
dus Status Imperii fuerat addita. Sed quam ob causam hæc  
correctio priorum facta sit, pro certo dicere non possumus.  
Fortè ipsi Dn. Autori dubium de Civitatibus Imperii in men-  
tem venit, cui adeò omissione secundi requisiti occurtere vo-  
luisse videtur.

§. X.

Sed ita remanet alterum dubium: Atqui Civitates nec Novum du-  
inter officiales referri potuerunt. Fortè respondendum ex bium contra  
cap. 20. §. 14. 15. Populum, dicit, in Comitiis representant Comites, hanc respon-  
& Civitatum Legati; Clerum Prelati minores: Divisus enim fui po- sitionem.  
pulis in Civitates & Pagos (seu districtus) quibus Comites prærant d.  
cap. 15. §. 22. Civitates itaque per Magistratus suos, reliquus popu-  
lus per Comites, vel Legatos utrorumque representatus, in Comitiis  
comparuit. Principes igitur viritim, Comites & Civitates, ut & Pra-  
lati, curiam suffragia in Comitiis ferunt.

§. XI.

Sed vereor, ne & sic maneat dubium, an Magistratus Civitatum inter officiales regni referri posfit? Unde aliâ viâ procedendum arbitror. Haud dubie scrupulus nullus reman- stratio de an-  
fisset, si placuisset Viro Illustri, ut reliqua à primis originibus tiquis Magi-  
stratibus po-  
puli Germani-  
expone- nici.

8 DISSESSATIO JURIS PUBLICI

exposuit, ita etiam exponere originem & progressum Magistratum populi. Sed justas habuit causas hæc omittendi: Ceterum, ait, d. c. 20. §. 13. quinam olim Magistratus populum representaverint, et si demonstrari posset, mutato tamen nunc statu ob justas causas eo abstineamus.

§. XII.

Ostenditur  
sententiam  
Dn. Cocceji  
non obstatre  
Civitatibus.

Etsi vero & mihi justæ causæ sint de Magistratibus olim populum repræsentantibus non distincte agendi, tentabo tamen exercitiū gratia, utrum dubium §. 8. propositum tolli possit: Scilicet Comites häud dubiè ad Status Imperii & comitia pertinent, sunt enim & officiales regni, & dignitate regali pollentes, i. e. cum regalibus investiti. Sed vero & olim Civitates Imperii habebant suos comites dignitate regali pollentes, qui adeo olim etiam in Comitiis Civitates repræsentabant, ac postea cum esse desierint, Senatus Civitatum vel etiam Civitates ipse in eorum locum successerunt. Unde puto posse retineri verba prioris editionis allata §. 6.

§. XIII.

Advocatos  
Urbium an-  
tiquitus eo-  
denen Sowen / unde Gograff. Pagi postea cum provinciarum  
rum nomine venirent, dicti fuerunt Comites provinciales, Land  
in Comitis Graffen / qui sub se habuerunt suos vicarios, Cent-Graffen  
comparuisse, &c. In Civitates mittebantur Advocati, Reichs-Vögte/ quod  
et ad Comi- idem est ac si dicas comites urbium. Ut enim qui Comites  
rum Classem provinciales Land-Graffen communiter dicebantur in quibus-  
dam terris vocabantur Advocati provinciarum Land-Vögte;  
ita & Advocati urbium reverâ fuerunt Stadt-Graffen. Digni-  
tatem eorum quod attinet, cum dati fuerint ad tuendam supe-  
rioritatem & regalia Imperatorum in Civitatibus, nullum est  
dubium, quin & de eo officio cum regalibus nonnullis, vel  
saltē de regali jurisdictionis fuerint investiti. Quin & suos  
subofficiales in urbibus uti Comites provinciales in pagis ha-  
buerunt; Reichs-Vögte und Reichs-Schultheissen. Que  
omnia singularem requirunt dispectionem. Vide interim Col-  
lecta.

DE STATUUM IMPERII POTEST. LEGISL. 9

lectanea quædam huc pertinentia, sed cum judicio fecer-  
nenda, apud MYLERUM AB EHRENBACH *Archontolo-*  
*giae c. 21. & 22.* Confer de dignitate regali DN. COCCEJUM  
*c. 21. §. 9.*

§. XIV.

Cum igitur animus sit de Statuum Imperii potestate *Dicenda non*  
Legislatoria quædam differere, ex dictis sua sponte fluit, *respicere ju-*  
quod jam non simus solliciti de Juribus Nobilitatis imme-*ra Nobilita-*  
diaz. Unde si fortè dicenda non omnia ad eam applicari *in immedia-*  
possint, nos non attrinet. Neque vero etiam iis denega-*re in condon-*  
mus potestatem Leges ac statuta condendi, aut aliis Juribus *dui statutis*.  
*iisdem hoc intuitu competentibus quicquam derogatum vo-*  
lumus. Sed saltem de quæstionibus eò pertinentibus lu-  
benter abstinemus, tanquam de rebus à nostra intentione  
alienis.

§. XV.

Non tamen alienum erit à scopo nostro breviter dispi- *Potestas Le-*  
cere: Utrum Status Imperii habeant potestatem Legislato- *gatoria*  
riam, & unde eandem acceperint. Ubi ante omnia distin- *Statuum in-*  
gvenda est potestas condendi Leges in toto Imperio vali- *tuita Legum*  
turas à Legibus particularibus territoria singulorum Statuum *Universa-*  
respicientibus. Piores quod attinet, uti diximus, Status *lium.*  
Imperii eos esse in Germania, qui cum Rege de negotiis  
Imperii deliberarent, ita nullum est dubium, quin ad Status  
pertineat vel maximè consultatio de Legibus ferendis, cum  
regale Legum condendarum sit inter regalia valde præci-  
puum. Et si vero in regno Germanico perpetuo fere plus  
valuerint mores quam Leges scriptæ, & adhuc hodie plus  
valeant; (*vide DN. PRÆSIDIS Dissert. de Collisione morum cum*  
*Jure scripto*) Quoties tamen vel consuetudines in scripturam  
redigendæ fuerunt, vel novæ etiam Leges per scripturam  
condendæ, toties Status Imperii fuere exhibiti. De Caro-  
li M. temporebus ANNALES FRANCORUM (à PETRO  
LAMBECIO L. 2. Biblioth. Casar. c. 5. publicati) ad A. 802. Im-  
perator (Carolus) congregavit Duces, Comites & reliquos Chri-  
stianos

fianos populos cum Legislatoribus, & fecit omnes Leges in regno suo legi, & tradi unicuique hominum Legem suam, & emendare ubicunque necessum fuit, & emendatam Legem scribere & ut judices per scriptum judicassent. ILLUSTR. DN. HERTIUS Tom. II. opusc. p. 419. Hodie ea de re nullum est dubium post §. gaudent. in verbis: presertim ubi leges ferenda vel interpretande Art. 8. Pacis Osnabr. Plura de ipsis legibus Germanorum vide post tractatum CONRINGII de Origine Juris Germanici apud HACHENBERGIUM Med. German. Dissert. 3. DN. HERTIUM d. l. p. 418. seq. §. 12. seq. DN. COCCEJUM Jurispr. Publ. c. 23. §. 5. 6. 7. MONZAMB. c. 5. §. 13. & ibi in notis DN. PRÆSIDIS.

## §. XVI.

*De Potestate  
condendas  
Leges parti-  
culares da-  
biuum gene-  
rale.*

Sed de potestate Legislatoria intuitu Statutorum particularium in territoriis propriis Statuum major est difficultas inquirendi in hujus originem. Sanè enim neque officiorum gestio cum dignitate, etiam regali, neque inde profluens facultas deliberandi in comitiis involvit potestatem Leges particulares faciendi, quinimo videtur potestati communi repugnare. Potissimum regale Reipublicæ cuiusvis est potestas legislatoria. Si cuilibet Statui pro lubitu licet in suis territoriis leges ferre, quid opus est, ut in regni comitiis communi consensu ea ferantur. Si vero in Comitiis universo regno de Legibus prospicitur, quid opus fuit singulis Statibus dare potestatem condendi Leges particulares?

## §. XVII.

*An Status* Unde dubitare Jure merito possis: An Status Imperii possint Leges singuli de Jure Leges propriè dicta condant? Tractavit proprio di- jam olim haec questionem acutissimus JCtus C'ASPARUS Elas jurecon- ZIEGLERUS de Jure Majest. Lib. I. c. 5. §. 19. De Status, dreef senten- inquit, que diximus (dixerat autem, Statuta Civitatum mutia Ziegleri, nicipalium non esse Leges veras.) ad Principum Germaniae sanctiones non licet extendere. Etsi enim superiori illi agnoscant Casarem, quem venerantur & observant, tali tamen quisque in sua

## DE STATUUM IMPERII POTEST. LEGISL. II

suā provinciā, infraūti sunt potestate, ut iussiones ipsorum reverā sint & dicantur Leges. Video dubitare Doctores, an dependens sit ea potestas an minus? Sed qui dubitari poterit, cū ipsa tota potestas territorialis, cuius pars est Legislatoria, tribuitur ab Imperatore? Quicquid enim sanciunt & edicunt, id edicunt, quia sunt Duces, Marchiones, Comites; At dignitates has unā cum territorio & territoriali potestate annexā, accipiunt in feudum à Cesare. Dependentem igitur hactenus habent legis ferendae potestatem. Sed est ea tamen vicissim tam libera, ut constituciones ab unoquoque in suo territorio latet, nec confirmatione opus habet, nec ab imperatore rescindi possint. Sed nescio an hic cursus dubium omne sublaturus sit, annon magis aucturus. Sunt enim inibi contenta, quæ modo suadent, potestatem hanc legislatoriam Statuum esse dependentem, modo, esse independentem.

### §. XIX.

Unde mallem textum jurispublici afferri pro hac potestate. Videamus SCHWEDERUM juris publ. part. spec. sect. 2. c. 13. Justitiae dandum, dicit, quod possit territorii Dominus ferre leges & statuta, (Land-Rechte und Lands-Ordnungen machen) qua non tantum subditos, aliosvè forenses in territorio commomnates, ad sui obligent obseruantiam, sed à Camera imperiali quoque in causarum inter provinciales controversiarum, ex ipsorum territoriis ad illam devolutarum decisione, modò ritè facta sit insinatio, attendi debeant, ut etiam juri communī contrarientur, & desit specialis imperatoris confirmatio, hec enim ad esse, & validitatem ejusmodi Statutorum non requiritur, quamvis ad precedendas controversias, & ad bene esse utilis sit. O. C. p. 1. t. 13. §. 1. & t. 57. Sed praterquam quod potestas justitiam administrandi non involvat potestatem Leges condendi; videamus jam quid ex allegato loco Legum publicarum probetur.

### §. XIX.

Sane si eum curatius inspicias, videbis non expressè Vitriarii, afferi: Statibus potestatem Leges propriè dictas ferendi competere; quinimò expressè Statutis municipalibus Leges ejus-

ejusmodi comparari, quæ tamen comparare iis nolebat Zieglerus, unde & nonnulli ex antiquis scriptoribus Juris publici quicquid hac parte juris Statibus competit ex juribus municipalibus derivare voluerunt. Placet rem verbis *VI-TRIARII* exponere lib. 3. iur. publ. tit. 17. §. 3. & 4. Propter Imperium in caput subditorum, Status Imperii habent Legum provinciarum ac Statutorum condendi potestatem, Lands-Recht und Lands-Ordnung zu machen. Ord. Cam. part. I. tit. 57. Ubi Assessores Cameræ jurant: Nach des Reichs gemeinen Rechten Abschied aufgerichteten Frieden in Religions und andern Sachen / auch Handhabung des Friedens / und nach redlichen / erbaren und Ländischen Ordnungen / Statuten / und Gewohnheiten der Fürstenthümen/ Herrschaften und Gericht/ die vor sie bracht werden/ den hohen und niedern nach ihrem besten Verständnis zu richten. Quidam hoc jus vocant *jus municipale*, argumento L. 2. C. de off. prof. præt. L. 3. §. 4. ff. quod vñ aut clam. Quamvis autem fortè non incongruè dicantur hec Statuta *jus municipale*, argumento dictorum textum ; ramen putamus, hoc jus condendi statuta, non esse derivandum ex antiquo more municipiorum, ut quidam faciunt & propterea Civitatis Imperii illud tribuunt, argumento Antiochenium 37. ff. de reb. aut judic. possit.

## §. XX.

*Hertius.* Imò olim Leges Principum æquè ut Statuta municipalia fuisse confirmata ab Imperatoribus docet *ILLÜSTRIS HERTIUS de superiorit. Territ.* §. 25. cuius locum integrum dabimus ut appareat, an fortè hinc genuinum fundamentum potestatis legislatoria possumus invenire. Legislatoriæ ait potestatem apud speciales Germ. Respubl. residere, neminem dubitare sumunt, que passim typis publicatæ extant constitutiones, & vocantur provinciales. Eas otiose & parum decorè editis prætorum assimilant multi. Sed & Reinkingius manifestò errat, quando Imperiatorem pro Majestate sua illis derogare posse affirmat. v. Cap. Car. V. art. 4. & reliquas usque ad Leopoldum. Et licet olim ad Adolphi Imper. usque tempora confirmatione aut speciali privilegio opus haberint, uti probat Besoldus ; recentioribus quoque temporibus alia qui

qui Regionum Domini confirmationem Cesaream ordinationibus suis premisso conspicuntur. Exempla sunt Ducum Brunsvincensium ordinatio judicaria, proximam habens Ferdinandi I. Imp. confirmationem & Electoris Moguntini ordinatio judicialis, cuius singulas Juris Justiniani correctiones nominatim comprobavit Carolus V. Hodie tamen et minimè eger, constans est Dd. traditio. Vides hic ad opinionem constantem Dd. provocari & ad ipsas Constitutiones provinciales? Sed hæc magis facti sunt, quam Juris; Neque enim persuaderi nobis patimur, constantem opinionem Dd. statim jus facere, ut qui novimus, dari etiam errores communes & constantes, & falsum esse axioma, error rem jus facere,

§. XXI.

Quid ergo dicemus? Si nullum jus habent Status Habere Statu condendi Leges propriè dictas, frustra est tota disputatio *tus potesta* nostra. Si habent jus, fons ejus ostendendus est ex Legi-tem legislabus Imperii. Imò vero, inquam; iura in Germania, non *sal- toriam ex u-* tem ex legibus deducuntur sed ex moribus & diu continua-*su longævo-* *tio usu*, qui quamvis initio plus de facto participet, quam de jure, lapsu tamen temporis & ex patientia eorum, quorum intererat rem non pati, ex facto jus fieri solet. Ergo sufficit, quod ex longo usu potestatem acquisiverint Status Imperii Leges etiam absque speciali Imperatoris concessione in Imperio condendi.

§. XXII.

Scio equidem, communiter à Scriptoribus doceri: Status, quod i-  
tus habere jus condendi leges iuris superioritatis territorialis, dem est jure  
ut pote que sit complexus omnium regalium, & adeò vel *superiorita-*  
*maximè potestatis legislatoria*. Sed nihil muto. Neque *is. Quia su-*  
enim hæc doctrina quoad rem à nostra assertione abit. *perioritas*  
Quodsi enim ulterius ex iis queras: At superioritas hæc *omnis ex u-*  
territorialis unde? Non poterunt aliter respondere de hoc *su.*  
complexu regalium, quam quod nos in specie de potestate  
legatoria diximus. Esse eam ab usu longævo, neque si-  
mul intuitu omnium regalium, sed pedetentum introductam.

Rem ab ovo deducere non est hujus loci. Sufficient jam saltem duo loca ex Duumviris haec tenus sapient laudatis afferre; cum neminem iis distinctius id fecisse recorderet.

## §. XXIII.

Unus ex DN. COCCEJI prud. Jur. publ. c. 15. §. 43. *Sensim Locacem in & variis gradibus omnia territorii jura & quam nunc habent potestem Cocceji. statem natli sunt, (Status.) Sub Carolingis enim omnis Procerum potestas fuit merè administratoria: quæ ad id fastigii, in quo nunc est, his gradibus pervenit. I. Extinctis Carolingis, cum videretur redditus potestas, quam singuli populi & provincie ante Francorum victorias regiam habuerant, (§. 18.) placuit, ut singuli populi ac provincie sub ducibus suis, salva Majestate Regis & regni, haberent propriam potestatem & jura regalia, ut ex historia cap. 3. apparuit. Sed & transit plerunque Ducalis hac potestas ad filios & fratres, nec temere exclusi fuere. II. Divisis deinde provinciis, omnes principes propriam potestatem natli sunt; non verò Comites, eis omnes jurisdictionis fructus & bi sensim sibi vendicaverint & ita in rem suam eā usi fuerint. III. Etsi hū officiis Rex quædam ex iuribus suis, præsertim quæ ad usus privatos magis pertinent, & deinde regalium quoque nomine venerunt v. g. venationes &c. concesserit, tamen ea jura, quæ Regi ad usus publicos nomine jurium regalium competunt, non statim sed pedetentim acquisiverunt; Principes exemplo Duxum, & Episcopi, qui in ordine Principum jam erant, maturius quidem, at Comites tardius. IV. Denique perpetua quoque & hereditaria potestas facta fuit. Initio enim revocari potuisse feuda patet ex 1. F. 1. §. 1. seqq. Sed & P. Axil. de Ges. Franc. lib. 1. in Reg. 9. fol. 21. inquit: Duces initio Comitesque à Regibus præficiebantur gentibus Civitatibusque, ac cum videretur, dimittebantur; deinde inveteravit Consuetudo, ut nisi sceleris convicti imperio abire non cogerentur, idque postremò, ut quisque eo munere donabatur, jurej. Regum cavebatur. Hinc Exducum, Excomitum &c. meminit Greg. Turon. pass. Quando verò cœperint esse hereditaria dubitat Conring. Exerc. Acad. 4. §. 24. Verum & illud sensim, & maximè per interregnū contigit: Etsi enim antea quoque in familia hæserint, nec*

nec facile liberi idonei præteriti fuerint, nondum tamen inde inferri potest verum & plenum jure hereditarium, ut ostensum est cap. 7. §. prop. & ult. Quin nondum sub Friderico II. valuit plenaria successio in feudis Italiæ. i. F. 1. §. 4. & 1. F. 8. §. 1. & F. 14. prænendum in officiis Germania. Interregni autem licentia perpetuata ferè sunt omnium jura, non tantum Principum, sed & Baronum, qui jurisdictione sua fructibus regalia sensim adiecere, & ut dictum, non quidem potestate propriâ, at in rem suam ea exercuere, atque ita omnes Status plenarii territorii sui superioritatem consecuti sunt.

Confer EUND. cap. 9. §. penult. in fine.

§. XXIV.

Alter ex DN. HERTII dissertatione de superioritate territoriali §. 5. Ad originem pertinet quod non nemo scribit apud Limnaum die Landsfürstliche Obrigkeit ist vor alters im Reich ein ganz unbekandt Ding gewesen / und ist erst ein neuer factus nosftri seculi. Specialius designat tempus D. Schilterus : Ait enim, ex Ruperti Palatini Imperat. regeſtis Imperialibus se compertum habere, sub ejus imperio nondum in Germania hoc jus superioritatis fuisse introductum, sed majora regalia, imo banni concessionem adhuc à speciali Imperatorum concesſione dependisse. Igitur necesse esse, ut demum sub Austria ex Germania in Italianam pervenerit à Friderico III. inde usque. Eſi enim & antea dudum Principes tam Ecclesiastici quam politici de Regalibus faciunt investiti, tamen tantum de certis & definitis, non de universis juribus alicujus superioritatem id factum esse. Altius originem repetit Benjamin Leuberas ab Imperio Rudolphi id nomen primi : hunc enim, ut animos Procerum ſibi conciliaret, iis non tantum regalia, que jam ex Saxonorum & Suevicorum imp. concessa babebant, sed & tempore interregni occupata confirmasse, & propterea ingentem à literis investiturarum, antecedentium tempus illud, differentiam deprebendit. Alii jam ad Octones aut Carolum M., inò anteriora tempora respiciunt. Nos, ut sensim per spiramenta temporum superioritatem banc processisse omnino persuasi sumus, ita non dubitamus afferere, alios citius, alios serius ad eam pervenisse ; Citius profanos Principes, quippe Jure hereditario nixos, serius Ecclesiasticos : comple-

men-

menum autem tum accessisse, cum Advocati provinciales aut Urbici constitui ab Imperitoribus desierunt, id quod, illos quod attinet, circa seculi quarti decimi initia factum. De causis & occasionibus egi partitè & prolixè libello de origine & incrementis specialium Germ. Rerum.

## §. XXV.

Eriam Civitatem. Ex hoc ultimo loco vides, etiam urbium Imperialium sicutates liberas prioritatem ex eodem fundamento deduci; nec dissentit Imperii habendis COCCEJUS, eti in loco §. 23. descripto harum expressè bere potest. non meminerit. Ut enim disertè Civitatibus ob Constitutionem Legislatiōnem Pacis Osnabrugensis superioritatem tribuit c. 21. §. 14.

Ita quoque satis dilucidè ibidem §. 15. Principibus illa (scilicet quoad primam originem) competit Jure feudi & vi officii principalis des Fürsten-Ambts / ceteris (Comitibus, Baronibus, Urbibus, rām quoad originem, quām quoad incrementum, & imò etiam Principibus quoad augmenta per dicta hic §. 23.) usu & prescriptione. Quare etiam potestatem legislatoriam competere urbibus Imperii liberis & immediatis nullum est dubium. vid. MYLER. AB EHRENBACH de Statib. Imp. P. 2. cap. 39. §. 2.

## §. XXVI.

De Statuum potestate Legislatoria contrā jus commune variorum sententie. Sed potestatem leges ferendi valituras in territoriis, Statibus nemo negavit: id saltem dubium est: an possint Leges condere contrā Jus commune. Hic verò tot fere sunt sententiae quot Doctores, ut tedium sit, eas singulas ac singularum variationes recensere, quibusdam quæstionem negantibus, quibusdam eam simpliciter affirmantibus; alii verò distinctionem procedentibus, & quidem variis distinctionum generibus & modis easdem applicandi utentibus. Cū ergo hic primarius sit scopus dissertationis nostra, & hic non tam videndum sit, quid alii dicant, quām quid veritati sit conveniens, statim sententiam nostram ea de re aperiemus. Non poterimus autem & nos eam sine distinctione proferre, cum Jus commune multis modis accipiatur, adeoque & hæc vox ante omnia sit liberanda ab æquivatione.

## §. XXVII.

§. XXVII.

Igitur per Jus commune vel denotatur ejusmodi Jus, *Jus commu-*  
quod quoad omnes suas partes & omnia in eo contenta, est *ne vel immu-*  
*omnibus unà in Repub. viventibus commune*, ita ut Jus *tabile* vel  
particulare in hoc vel illo loco obtinens illi non deroget, sed *mutabile*.  
aliquid in specie superaddat. Vel denotatur ejusmodi Jus,  
quod velut regula in Republ. ubi præter id Jura particula-  
ria disformia vigent, usu est receptum, & quod observatur  
apud omnes iis casibus, quibus ab illo speciales mores aut  
Statuta non recedunt. B. STRUVIUS *Synt. Jur. Feudalis c. 1.*  
§. 13. n. 2. Priori sensu solum Jus naturæ commune est, tan-  
quam divinum quod & summas potestates obligat, unde &  
Jus gentium dicitur, quasi quo Jure, ut ex Institutionibus  
tyrones discunt, omnes gentes utantur. Posterius iterum  
est duplex.